
Obsah

Předmluva.......................................................................................... 11

O autorce............................................................................................ 13

Vzory citace judikatury..................................................................... 15

Seznam použitých zkratek ............................................................... 17

ČÁST I. ÚVOD DO PŘESTUPKOVÉHO PRÁVA..................... 19

Kapitola 1. Přestupkové právo a jeho místo v systému práva .... 20

Kapitola 2. Vývoj přestupkového práva. Reforma 
správního trestání v roce 2017............................................... 26

Kapitola 3. Ústavní základy přestupkového práva....................... 33

Kapitola 4. Internacionalizace a europeizace 
přestupkového práva............................................................. 36
4.1 Internacionalizace přestupkového práva........................... 36
4.2 Europeizace přestupkového práva .................................... 37

Kapitola 5. Správní delikty a jejich členění.................................. 45
5.1 Pojem správního deliktu a členění správních deliktů .... 45
5.2 Přestupky........................................................................... 49
5.3 Správní disciplinární delikty.............................................. 50
5.4 Tzv. správní pořádkové delikty.......................................... 53

ČÁST II. ZÁKLADNÍ ZÁSADY PŘESTUPKOVÉHO PRÁVA ... 59

Kapitola 1. Pojmové vymezení základních zásad 
přestupkového práva, jejich význam a užití......................... 60

Kapitola 2. Jednotlivé základní zásady přestupkového práva .... 62
2.1 Zásada nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege .... 62
2.2 Zásada subsidiarity trestní represe............................ 66
2.3 Zásada přiměřenosti a individualizace správního

trestu........................................................................ 67
2.4 Zásada řádného zákonného procesu ................................. 68
2.5 Zásada legality, zásada oficiality............................... 69

5



Obsah

2.6 Zásada ne bis in idem ........................................................ 70
2.7 Zásada presumpce neviny................................................. 78
2.8 Zásada zajištění práva na obhajobu .................................. 84
2.9 Právo na projednání přestupku v přiměřené lhůtě............  84

ČÁST III. PRAMENY PŘESTUPKOVÉHO PRÁVA................. 91

Kapitola 1. Prameny přestupkového práva hmotného 
a procesního.......................................................................... 92

Kapitola 2. Přestupkový zákon..................................................... 99
2.1 Koncepce zákona................................................................ 99
2.2 Systematika přestupkového zákona .................................. 100
2.3 Změny právní úpravy........................................................ 100

Kapitola 3. Působnost přestupkového zákona ............................ 103
3.1 Časová působnost přestupkového zákona......................... 103
3.2 Místní působnost přestupkového zákona ......................... 112
3.3 Osobní působnost přestupkového zákona......................... 118

ČÁST IV. PŘESTUPEK................................................................ 131

Kapitola 1. Pojem přestupku a jeho znaky .................................. 132
1.1 Protiprávnost, obecné požadavky na pachatele, 

znaky skutkové podstaty a materiální znak 
přestupku ................................................................ 132

1.2 Označení činu za přestupek. Problém výkladu § 5 
a § 112 odst. 1 přestupkového zákona .................... 137

1.3 Negativní vymezení přestupku. Vztah přestupků 
a trestných činů....................................................... 140

Kapitola 2. Pokus přestupku......................................................... 142

Kapitola 3. Pokračování v přestupku. Přestupky trvající 
a hromadné........................................................................... 145

3.1 Pokračování v přestupku ................................................... 148
3.2 Trvající přestupky.............................................................. 154
3.3 Hromadné přestupky......................................................... 157

6



Obsah

ČÁST V. ZÁKLADY ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPEK .... 159

Kapitola 1. Odpovědnost za přestupek fyzické osoby................. 160
1.1 Fyzická osoba jako pachatel, nepřímý pachatel, 

účastník ................................................................... 160
1.2 Odpovědnost zákonného zástupce nebo opatrovníka .... 168
1.3 Deliktní způsobilost fyzické osoby.................................... 169
1.4 Zavinění............................................................................. 171
1.5 Omyl skutkový a omyl právní........................................... 174

Kapitola 2. Odpovědnost za přestupek právnické osoby.............  178
2.1 Právnická osoba a její postavení........................................ 178
2.2 Právnická osoba jako pachatel, spolupachatel 

a nepřímý pachatel ................................................. 182
2.3 Přičitatelnost jednání fyzických osob jednajících 

za právnickou osobu této právnické osobě ............ 183
2.4 Objektivní odpovědnost právnické osoby

za přestupek...................................................................... 192
2.5 Liberační důvod ............................................................... 194

Kapitola 3. Odpovědnost za přestupek podnikající fyzické
osoby........................................................................................... 201
3.1 Podnikající fyzická osoba jako pachatel přestupku .......... 201
3.2 Objektivní odpovědnost..................................................... 207

Kapitola 4. Okolnosti vylučující protiprávnost ........................... 208
4.1 Pojem a význam okolností vylučujících protiprávnost ... 208
4.2 Krajní nouze....................................................................... 210
4.3 Nutná obrana..................................................................... 215
4.4 Svolení poškozeného ........................................................ 217
4.5 Přípustné riziko.................................................................. 219
4.6 Oprávněné použití zbraně................................................. 221

Kapitola 5. Zánik odpovědnosti................................................... 224
5.1 Uplynutí promlčecí doby................................................... 225
5.2 Smrt fyzické osoby ............................................................ 236
5.3 Zánik právnické osoby...................................................... 237
5.4 Vyhlášení amnestie............................................................ 243

7



Obsah

ČÁST VI. SPRÁVNÍ TRESTY A OCHRANNÁ OPATŘENÍ ... 245

Kapitola 1. Správní tresty a ochranná opatření jako právní 
následky přestupku .............................................................. 246

Kapitola 2. Druhy správních trestů .............................................. 251

Kapitola 3. Jednotlivé správní tresty ............................................ 253
3.1 Napomenutí (§ 45) ........................................................... 253
3.2 Pokuta (§46) .................................................................... 254
3.3 Zákaz činnosti (§ 47) ........................................................ 260
3.4 Propadnutí věci (§ 48) ...................................................... 270
3.5 Propadnutí náhradní hodnoty (§ 49)................................ 275
3.6 Zveřejnění rozhodnutí o přestupku (§ 50)......................... 275

Kapitola 4. Ochranná opatření..................................................... 281
4.1 Omezující opatření (§ 52) ................................................. 282
4.2 Zabrání věci (§ 53) ............................................................ 284
4.3 Zabrání náhradní hodnoty (§ 54)...................................... 287

Kapitola 5. Ukládání správních trestů.......................................... 289
5.1 Zásady ukládání správních trestů...................................... 289
5.2 Hlediska ukládání správního trestu .................................. 292
5.3 Recidiva ............................................................................. 304
5.4 Alternativy k potrestání.................................................... 315

Kapitola 6. Ukládání správních trestů při souběhu 
přestupků ............................................................................. 318
6.1 Obecně k souběhu přestupků ........................................... 318
6.2 Obecně k ukládání trestu při souběhu přestupků.............. 321
6.3 Současná právní úprava ukládání úhrnného trestu

(§41 přestupkového zákona)............................................ 324

Kapitola 7. Zánik výkonu trestu................................................... 329

ČÁST VIL ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O MLADISTVÝCH ... 331

Kapitola 1. Odpovědnost mladistvých za přestupky................... 332

Kapitola 2. Druhy správních trestů a modifikace jejich 
ukládání................................................................................. 335

Kapitola 3. Řízení o přestupcích mladistvých.............................. 336

8



Obsah

ČÁST VIII. ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH...................................... 343

Kapitola 1. Řízení o přestupcích a jeho právní úprava ............... 344

Kapitola 2. Správní orgány ........................................................... 348
2.1 Věcná příslušnost správních orgánů................................. 350
2.2 Funkční příslušnost správního orgánu.............................. 354
2.3 Místní příslušnost správního orgánu................................ 355
2.4 Oprávněné úřední osoby a jejich kvalifikace..................... 358
2.5 Úkony správních orgánů .................................................. 359

Kapitola 3. Účastníci řízení a další osoby a orgány 
vystupující v řízení o přestupcích ........................................ 364
3.1 Účastníci řízení o přestupcích............................................ 364
3.2 Obviněný ............................................................................ 367
3.3 Poškozený............................................................................ 381

3.3.1 Důvody účastenství poškozeného ...................... 381
3.3.2 Poškozený a jeho právní postavení v řízení

o přestupku ......................................................... 386
3.3.3 Předmět adhezního řízení................................... 391

3.4 Vlastník věci nebo náhradní hodnoty, která může
být zabrána........................................................................ 396

3.5 Procesní způsobilost účastníků řízení ............................... 396
3.6 Jednání za právnickou osobu.............................................. 398
3.7 Procesní nástupnictví......................................................... 412

Kapitola 4. Postup před zahájením řízení.................................... 418
4.1 Přijímání podnětů a oznámení k zahájení řízení

o přestupku........................................................................ 418
4.2 Podávání vysvětlení............................................................ 419
4.3 Zajištění důkazu ................................................................ 421
4.4 Odložení věci...................................................................... 422

Kapitola 5. Zahájení přestupkového řízení.................................. 424
5.1 Překážky řízení .................................................................. 424
5.2 Zahájení řízení z moci úřední............................................ 426
5.3 Zahájení řízení se souhlasem osoby přímo

postižené spácháním přestupku ....................................... 430

Kapitola 6. Průběh řízení o přestupku.......................................... 435
6.1 Ústní jednání.................................................................... 435



Obsah

6.2 Shromažďování podkladů pro rozhodnutí 
a dokazování ........................................................... 442

6.3 Prostředky zajištění účelu a průběhu řízení ..................... 456

Kapitola 7. Skončení řízení o přestupku ...................................... 462
7.1 Rozhodnutí, kterým se obviněný uznává vinným ........... 464
7.2 Rozhodnutí, kterým se obviněný uznává vinným

jako právní nástupce.......................................................... 469
7.3 Rozhodnutí o schválení dohody o narovnání................... 469
7.4 Rozhodnutí o zastavení řízení........................................... 473

Kapitola 8. Zvláštní druhy řízení .................................................. 476
8.1 Společné řízení................................................................... 476
8.2 Řízení o náhradě škody a o vydání bezdůvodného 

obohacení................................................................. 482
8.3 Příkazní řízení................................................................... 489
8.4 Príkazní řízení na místě.................................................... 512

Kapitola 9. Přezkoumávání rozhodnutí o přestupku................... 520
9.1 Řádné opravné prostředky................................................ 520
9.2 Zákaz reformace in peius ................................................... 528
9.3 Přezkumné řízení ............................................................. 538

Závěr ................................................................................................. 543

Summary............................................................................................ 549

Použitá literatura.............................................................................. 553

Věcný rejstřík .................................................................................... 567

10


